

Śląski Oddział Straży Granicznej w Raciborzu im. nadkom. Józefa Bocheńskiego

<https://slaski.strazgraniczna.pl/sm/aktualnosci/5439,Spotkania-z-uczniami-szkol.html>
11.01.2025, 01:44

Spotkania z uczniami szkół

Funkcjonariusze Śląskiego Oddziału Straży Granicznej spotkali się z młodzieżą szkolną. Najpierw funkcjonariusze z Placówki Straży Granicznej w Cieszynie gościli z wizytą w bielskim Zespole Szkół Budowlanych, a później uczniowie raciborskiego Gimnazjum nr 1 odwiedzili komendę Śląskiego Oddziału Straży Granicznej w Raciborzu. Wizyta w Zespole Szkół Budowlanych w Bielsku Białej odbyła się na zaproszenie dyrekcji szkoły, a jej głównym celem było przeprowadzenie z uczniami pogadanki na temat narkotyków i szkodliwości ich zażywania, a także obowiązujących w Polsce przepisów i odpowiedzialności karnej m.in. za ich nielegalne posiadanie, wytwarzanie, wprowadzanie do obrotu i przewóz przez granicę. Spotkanie było też okazją do omówienia sposobu realizacji przez Straż Graniczną ustawowych zadań w zakresie przeciwdziałania wwozowi na terytorium Polski środków odurzających i substancji psychotropowych, a także do zaprezentowania umiejętności psa służbowego Straży Granicznej wyszkolonego do wykrywania narkotyków. W części praktycznej z udziałem psa, funkcjonariusze pokazali też sposób właściwego zachowania w przypadku ewentualnego kontaktu z agresywnym zwierzęciem, by nie sprowokować go do ataku i zminimalizować skutki, gdy do takiego ataku dojdzie. W spotkaniu, które cieszyło się dużym zainteresowaniem młodzieży oraz towarzyszących im nauczycieli, wzięło udział 120 uczniów z klas 1-3. Natomiast w komendzie Śląskiego Oddziału Straży Granicznej funkcjonariusze gościli 27 uczniów z klasy III d Gimnazjum nr 1 w Raciborzu. Wizyta nie była przypadkowa. Została wcześniej zaplanowana i przygotowana w porozumieniu z dyrekcją szkoły. Głównym celem, kolejnej już wizyty młodzieży szkolnej w raciborskiej komendzie, było przybliżenie tematyki związanej z funkcjonowaniem Straży Granicznej oraz zapoznanie z historią i współczesnym obliczem formacji, a przede wszystkim ze zmianami jakie zaszły po przyłączeniu Polski do Strefy Schengen. Podczas pogadanki, pokazu zdjęć i filmów, funkcjonariusze przedstawili młodym gościom zadania Straży Granicznej związane z ochroną najdłuższego odcinka zewnętrznej granicy Unii Europejskiej oraz realizacją ustawowych zadań w głębi terytorium kraju, szczególnie przeciwdziałaniu nielegalnej imigracji oraz zapewnienia bezpieczeństwa Państwa i jego obywateli po zniesieniu kontroli na granicach wewnętrznych. Spotkanie było też okazją do zaprezentowania gimnazjalistom sali tradycji Śląskiego Oddziału Straży Granicznej oraz zapoznania z historią polskich formacji granicznych. Młodzi ludzie mogli również zobaczyć sprzęt transportowy wykorzystywany w codziennej służbie, a także wypróbować swoje umiejętności strzeleckie na nowoczesnej krytej strzelnicy, w ramach zorganizowanych specjalnie dla nich zawodów strzeleckich z broni pneumatycznej. Po podliczeniu wyników

okazało się, że w rywalizacji strzeleckiej dziewczęta dorównywały chłopcom, zajmując indywidualnie drugie i trzecie miejsce. Wszyscy młodzi strzelcy otrzymali na pamiątkę pamiątkowe dyplomy oraz tarcze z osiągniętymi wynikami, co uwiecznione zostało na pamiątkowym zdjęciu. Na zakończenie wizyty goście spotkali się z Komendantem Śląskiego Oddziału Straży Granicznej, który na ręce wychowawczynie klasy złożył podziękowania za przybycie, a zarazem umożliwienie zaprezentowania młodym ludziom Śląskiego Oddziału Straży Granicznej, który od początku swojego istnienia związany jest z Ziemią Raciborską. Wraz z podziękowaniami komendant przekazał zaproszenie do ponownych odwiedzin, przyjmując jednocześnie od uczniów podziękowania za zorganizowanie wizyty. Nie zabrakło też drobnych upominków, słodczy i pamiątkowych zdjęć. Pomimo zimowej aury, całej wizycie towarzyszyła ciepła i radosna atmosfera, a zadowolone twarze uczniów świadczyły o trafności tego przedsięwzięcia.